Condotta: violare le norme sulla nomina di funzionari in vari *officia* (la costituzione fa riferimento ad una multa già in passato istituita).

Pena: 20 libbre d'oro.

²⁷² Cfr. note di GOTOFREDO, op. cit., II, p. 612. Cfr. inoltre K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 67, nella categoria "Mißstände bei der Auswahl von Kandidaten für bestimmte Beamten-tätigkeiten", lettera "c) Verstöße der anstellenden Behörde", p. 72, nella categoria "illegal erreichte Aufnahme bzw. illegaler Wiedereintritt in die militia".

²⁷³ Parte della costituzione è riportata, senza indicazione di multe in libbre d'oro in C. 12.49.7 (Impp. Theodosius, Valentinianus AA. Hiero pp.): *Actuarios tam classium urbis Constantinopolitanae quam Thymelae equorumque curulium civitatum diversarum non aliter nisi, ut consueverat, manus sanxerit principalis, sublimitas tua praecipiat ordinari. 1. Quod si quis talis sub tua fuerit iudicatione convictus, profectio irritis his, quae vetita contrectavit, etiam congruam indignationem incurret.* D. X k. Iul. Nicomediae Theodosio XII et Valentiniano II AA. cons. [a. 426]

Idem AA. ad Volusianum praefectum praetorio. *Non amplius quam semel intra eandem provinciam quicquam publici muneris palatinus exercent, sed adiutoris suggestio gestis expressa teneatur, quae et nomen palatini et ei, qui dirigendus est, in eandem provinciam nihil ante commissum evidenter expromat. Quod si aut huiusmodi sollemnitate neglecta aut repetito actu ad provinciam missus fuerit palatinus, adiutorem officii et primicerium atque secundicerium triginta librarum auri poena percellat, nec uti licebit his fortasse praestigiis, quod eidem, non eadem tamen, possint gerenda committi: eundem enim palatinum intra eandem provinciam quicquam publici muneris iterum procurare non licet. Palatini vero scient sibi cum provincialibus nihil esse commune. Iudicibus sane oportebit insistere et si inter eos breves, quos ad provinciam deferent, et eos, qui a provinciarum tabulariis proferuntur, fuerit aliqua diversitas, adscitis sibi in consilium ex provincia quinque honoratis inter palatinum ac tabularium provinciae moderator cognoscat et discussa brevium fide accelerari exactionem iubebit aut censurae legum veterum subiacebit. Noverint sane provinciarum moderatores nullam prorsus exactionis partem ad palatinum officium pertinere nec umquam his adminicula praebenda. Sed nec susceptori quidem aut tabulario provinciae palatinus incumbet, neque a susceptore summam illatorum neque nominatorios breves a tabulario postulabit, cum haec omnis sollicitudo sit iudicis. Comitibus quoque titulorum, si quando eos ad provinciam mitti ratio necessitatis exegerit, nulla adminicula de palatino dari iubemus officio, sed sola eis provincialis apparitio parebit, poena viginti librarum auri comitem titulorum et officium feriente palatinum, si quis palatinorum cuilibet comiti titulorum fuerit adiunctus.* Dat. III k. Mart. Ravennae Felice et Tauro consul.